
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 

Processo Administrativo nº 0001501/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição de EPI (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), por meio 
do Sistema de Registro de Preços. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 07/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel 
A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


39JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1700 | Ano XVII | 14 de fevereiro de 2025

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
Processo Administrativo nº 0001501/2024 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EPI (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVI-
DUAL), por meio do Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 07/03/2025, às 09h, em https://www.
gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka 
de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 013/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de No-
vembro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da 
Ata de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em 
conformidade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0014659/2023
Objeto: Mobiliário
Vigência: Até  16/09/2025
Valor Total: R$ 31.910,83
Empresa: Paulo Henrique Luciano Comercio de Moveis 
CNPJ: 35.263.905/0001-39
Publicação:
O documento foi publicado na íntegra na edição do Jom, publicado no 
Jornal Oficial  do Município em 21/08/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 014/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de No-
vembro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da 
Ata de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em 
conformidade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0014659/2023
Objeto: Mobiliário
Vigência: Até  16/09/2025
Valor Total: R$ 158.793,00
Empresa: Total Participações Comércio de Moveis Ltd 
CNPJ: 08.095486/0001-09
Publicação:
O documento foi publicado na íntegra na edição do Jom, publicado no 
Jornal Oficial  do Município em 21/08/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 015/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de No-
vembro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da 
Ata de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em 
conformidade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0022653/2023
Objeto: Equipamento Ergonômico
Vigência: Até 24/09/2025
Valor Total: R$ 4.288,00
Empresa: Darlu Industria Textil Ltda
CNPJ: 40.223.106/0001-79
Publicação:
O documento foi publicado na íntegra na edição do Jom, publicado no 
Jornal Oficial  do Município em 20/09/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 016/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de No-
vembro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da 
Ata de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em 
conformidade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0022208/2023
Objeto: Arla 32
Vigência: Até  01/10/2025
Valor Total: R$ 67.636,80

PORTARIA Nº 198/2025 – DP, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ 
– SANEMAR, no uso de suas atribuições legais; considerando o que
dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016; considerando o art. 189 §1º e 
§2ºdo Regulamento Interno de Licitação e Contratos da SANEMAR; e
considerando o impositivo Decreto Municipal nº 936/2022
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar os membros da Comissão de Fiscalização do cumpri-
mento do Contrato nº 01/2023, referente ao Processo Administrativo 
nº 8957/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM GESTÃO DE PESSOAL NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
SANITÁRIA, POR MEIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TER-
CEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, passando a Comissão de Fiscali-
zação a ser composta pelos seguintes membros:
I- Gestora: MILLENA BRUNO PEREIRA, matrícula nº 800.283;
II- Fiscal: MARCIA DAIANE DE OLIVEIRA TOCANTINS, matrícula nº 
800.097; 
III- Fiscal: JORGE FERNANDO NASCIMENTO TORRES HOMEM, 
matrícula nº 800.172;
IV- Fiscal: ANDERSON PEREIRA MARTINS, matrícula nº 800.278;
V- Gestor Suplente: LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 
nº 800.161;
VI- Fiscal Suplente: LUCAS BARROSO DA CRUZ, matrícula nº 
800.018
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as demais disposições em contrário.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 30 de janeiro de 2025.
MÁRCIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

PORTARIA Nº 199/2025 – DP, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ– 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando o que 
dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016;
RESOLVE: 
Art. 1º. Extinguir a Comissão Especial de Programas Socioambientais 
da Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2025.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA DA SANEMAR
Maricá, 30 de janeiro de 2025.
MARCIA FERREIRA
Diretora-Presidente
Matrícula 800.390

PORTARIA Nº 202/2025– DP, 11 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho para apresentar rela-
tório dos investimentos realizados pela Sanemar até 2024 e planeja-
mento de Investimentos futuros.
CONSIDERANDO o que dispõem o artigo 60, do Estatuto Social da 
Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR;
CONSIDERANDO a importância de apresentar ao Conselho Delibe-
rativo do Instituto Rio Metrópole os investimentos em Saneamento 
Básico feito pela SANEMAR o planejamento futuro;
Art. 1º. Fica instituído o Grupo de Trabalho para apresentação de rela-
tório técnico dos investimentos realizados pela SANEMAR até 2024 e 
planejamento de investimentos futuros a fim de subsidiar documento 
que será apresentado ao Conselho Deliberativo do Instituto Rio Me-
trópole, a ser composto pelos seguintes membros:
VII- Bruno Fialho Ribeiro, Diretor Jurídico e de Gestão Corporativa – 
Mat.: 800.392;
VIII- Anderson Ferreira de Rezende, representante da Diretoria Jurídi-
ca e Gestão Corporativa – Mat.: 800.380;
IX- Rayara Cristina Cardoso Rodrigues, representante da Diretoria 
Jurídica e Gestão Corporativa – Mat.: 800.392;
X- Adriana Rosa de Lima, representante da Presidência – Mat.: 
800.138;
XI- Pâmella Monteiro da Silva, representante da Presidência – Mat.: 
800.403; e 

XII- Viviane Sant’anna Damásio, representante da Diretoria Comercial 
– Mat.:800.242.
XIII- Gabriel Silva Amorim, representante da Diretoria Técnica de 
Obras – Mat.:800.043
XIV- Marina Santos Ritter, representante da Comunicação da Presi-
dência – Mat.: 800.410.
Art. 2º. O Grupo de Trabalho terá prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para apresentar relatório final a 
Presidência, podendo este prazo ser prorrogado mediante justificativa 
fundamentada e aprovação da Presidência.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 11 fevereiro de 2025.
MÁRCIA DA SILVA FERREIRA 
Diretora Presidente
Matrícula 800.930

PORTARIA Nº 209/2025 – DP, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ 
– SANEMAR, no uso de suas atribuições legais; Considerando o que
dispõe o art. 10 e o art. 17 da Lei Federal nº 13.303/2016; e Conside-
rando o disposto no art. 21 do Estatuto Social da Sanemar; 
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros do Comitê de Elegibilidade Estatutá-
rio para auxiliar o acionista controlador na indicação dos membros 
do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, bem como, na 
verificação da conformidade do processo de avaliação dos mesmos. 
A saber:
I- CARLOS FELIPE IACOVINO, Matrícula: 800.145;
II- RICARDO DE ALMEIDA BLANCO, Matrícula 800.300;
III- BRUNO FIALHO RIBEIRO, Matrícula 800.393;
IV- THIAGO LEITE REIS DESIMONE, Matrícula 800.391.
Parágrafo Único – O Comitê será presidido pelo titular da área de 
Controle Interno, CARLOS FELIPE IACOVINO, Matrícula: 800.145, 
que terá voto de qualidade, em casos de empate, nos moles do §1º, 
art. 21 do Estatuto Social da Sanemar.
Art. 2º. O Comitê de Elegibilidade Estatutário deliberará por maioria 
de votos, com registro em ata devidamente publicada, conforme le-
gislação específica.
Art. 3º. Os integrantes do Comitê de Elegibilidade Estatutário não fa-
rão jus a remuneração adicional pelo desempenho dessa função, nos 
moles do §2º, art. 21 do Estatuto Social da Sanemar.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2025.
Publique-se! 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 13 de fevereiro de 2025.
MARCIA FERREIRA
Diretora-Presidente
Matrícula 800.390

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Maricá, 10 de fevereiro de 2025
De: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Maricá
ASSUNTO: Troca de Titularidade
Considerando a Lei Municipal 1.954 de 31 de julho de 2001 e 2.628 de 
29 de outubro de 2015 e ainda suas atribuições e prerrogativas legais;
Troca de Titularidade da Instituição Movidade, substituição da Con-
selheira Titular Sr. ª Vanessa Malaquias, para Conselheira Titular Sr.ª 
Jacineide Lemos Soares, da Instituição Movidade para compor o Con-
selho do CMDCA, gestão 2023/2025.
Troca de Titularidade da Instituição Movidade, substituição da Conse-
lheira Suplente Sr.ª Michelle Caroline de Sousa Ribeiro, para Conse-
lheira Suplente Sr.ª Criciane Lucia da Silva, da Instituição Movidade 
para compor o Conselho do CMDCA, gestão 2023/2025.
Atenciosamente,
Sylvia R G Cantuária
Presidente do CMDCA – Maricá/RJ



10 〉 extra.globo.com Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

Internacional NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS INTERNACIONAIS

Francisco foi internado por causa de bronquite, que dificultou até a leitura de homilias

AFP

B ROMA - Internado desde
sexta-feira no Hospital Agosti-
no Gemelli, em Roma, o Papa
Francisco, de 88 anos, foi di-
agnosticado ontem com uma
infecção polimicrobiana das
vias respiratórias, quadro con-
siderado “complexo”, segun-
do comunicado feito de ma-
nhã pelo Vaticano. Um novo
boletim médico, divulgado
mais tarde (às 15h, no horário
de Brasília), informou que a si-
tuação de saúde do pontífice
encontrava-se estável.

“O Papa Francisco descan-
sou bem durante a noite. O
seu estado clínico é estável e
o processo diagnóstico e te-
rapêutico prescrito pela
equipe médica continua. As
condições clínicas são está-
veis. Esta manhã recebeu a
Eucaristia e posteriormente
dedicou-se a algumas ativi-
dades de trabalho e leitura de
textos”, detalha o boletim.

EMOÇÃO COM MENSAGENS

Segundo o Vaticano, o papa
se emocionou com as mensa-
gens que recebeu, além de bi-
lhetes e desenhos com votos
de melhoras feitos por fiéis in-
ternados no hospital:

“O Papa Francisco está co-
movido com as numerosas
mensagens de carinho e de
proximidade que continua a
receber nestas horas; em par-
ticular, deseja expressar o seu
agradecimento aos que se en-
contram atualmente interna-
dos no hospital, pelo carinho e
amor que expressam através
dos desenhos e mensagens de
bons votos. Ele ora por eles e
pede que orem por ele”.

Ainda segundo a Santa Sé,
o tratamento foi alterado
após o diagnóstico da infec-
ção, e não há previsão de alta. 

“Os resultados dos testes re-
alizados nos últimos dias e ho-
je (ontem) demonstraram
uma infecção polimicrobiana
do trato respiratório que levou
auma nova modificação da te-
rapia. Todos os exames reali-
zados até o momento são indi-
cativos de um quadro clínico
complexo que exigirá interna-
ção hospitalar adequada”, diz
a íntegra do comunicado.

O Papa foi internado na sex-
ta-feira após crises persisten-
tes de bronquite. Nos dias an-
teriores, devido à falta de ar,
Francisco precisou que asses-
sores lessem suas homilias. s

t

Papa é diagnosticado com
infecção polimicrobiana
Vaticano informa que quadro
clínico é ‘complexo’, mas que
Francisco encontra-se estável

B PROBLEMA NAS VIAS RESPIRATÓRIAS

Simultânea
A infecção polimicrobiana é
uma ação simultânea de di-
versos microrganismos, como
vírus, bactérias, fungos e/ou
parasitas no organismo.
.......................

Predisposição
Os vírus da gripe, sincicial
respiratório, adenovírus e
do sarampo são algumas das
infecções que geram predis-
posição também para con-
trair infecção bacterianas.
.......................

Sintomas
Os sintomas da infecção são
febre, tosse seca, dor de
garganta, congestão nasal,
fadiga e falta de apetite.
.......................

Agravamento
Quando a infecção se espalha
para o sangue, há risco de
sepse, uma condição grave
que pode comprometer o
funcionamento de múltiplos
órgãos, explica o infectologis-
ta Alexandre Naime Barbosa.
“No caso do Papa, que já tem
um histórico de doença pul-
monar, a situação se torna
ainda mais delicada”, afirma.
.......................

Tratamento
“Acompanhamento médico
contínuo e a atenção aos
primeiros sinais de piora são
essenciais”, destaca o médico.

O QUE É 
A DOENÇA t

OS FATOS

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Dia: 21/02/2025
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
12:00 às 18:00 Avenida Uruguaiana - Saracuruna - Duque de Caxias 25055265
12:00 às 18:00 Rua F - Santa Cruz da Serra - Duque de Caxias 25054943

MAGÉ
09:00 às 15:00 Avenida Mauá - Piabetá - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Estrada Rio Magé - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Praça 7 de Setembro - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Beta - Piabetá - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Dona Angelina - Parque Santo Antônio - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Dona Tereza - Parque Santo Antônio - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Dom Manoel - Paraíso - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua dos Cajueiros - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua dos Coqueiros - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Guapi - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Leopoldina - Paraíso - Ponte Preta - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Marilda - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Rua Professor Waldemar Lima Teixeira - Piabetá - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Travessa do Sapê - Meia-Noite - Magé 25055393
09:00 às 15:00 Travessa Mauá - Meia-Noite - Magé 25055393
12:00 às 18:00 Estrada Nova de Mauá - Suruí - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Rodovia BR 116 - Mauá - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Ruas 1, 6 - Praia Esperança - Parque Sant Dalila - Mauá - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Rua Luiz Magalhães - Mauá - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Rua Nova de Mauá - Santo Aleixo - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Santos Dumont - Campinho - Centro - Magé 25054943
12:00 às 18:00 Avenida Nápolis - Suruí - Magé 25055265
12:00 às 18:00 Avenida Beira Rio - Suruí - Magé 25055265
12:00 às 18:00 Estrada Velha de Santa Cruz - Mauá - Magé 25055265
12:00 às 18:00 Rodovia Rio - Teresópolis - Bongaba - Suruí - Magé 25055265

GUAPIMIRIM
13:00 às 19:00 Condomínio Portão Azul - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Estrada da Caneca Fina - Portão Azul - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Estrada Julio Santoro - Condomínio Portão Azul - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Loteamento Portão Azul - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Praça do Lago Portão Azul - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Ruas 1, 6 - Condomínio Portão Azul - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Ruas A, B, D, G, H, I, L, O, P, T, U - Condomínio Portão Azul - Caneca Fina

- S Portão Azul - Guapimirim
25046491

13:00 às 19:00 Rua da Saudade - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Acácias - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Açucenas - Caneca Fina - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Alamandas - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Begônias - Iconha - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Bromélias - Caneca Fina - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Gardênias - Condomínio Portão Azul - Caneca Fina - Iconha 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Manacas - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Palmas - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Primulas - Portal Azul - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Quaresmas - Caneca Fina - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua das Tulipas - Iconha - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua dos Jasmins - Caneca Fina - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Rua Vera Lúcia - Várzea Alegre - Guapimirim 25046491
13:00 às 19:00 Sítio Portão Azul - Iconha - Guapimirim 25046491

MARICÁ
13:00 às 19:00 Rua Antônio Carlos Jobim - Ponta Negra - Maricá 25042241
13:00 às 19:00 Rua da Penetração - Ponta Negra - Maricá 25042241
13:00 às 19:00 Rua Manoel Ribeiro Barbosa - Ponta Negra - Maricá 25042241
13:00 às 19:00 Rua Mateus Ribeiro Barbosa - Ponta Negra - Maricá 25042241
13:00 às 19:00 Ruas 01, 02, 03 - Inoã - Maricá 25102845
13:00 às 19:00 Rua Carlos Mariguella - Inoã - Maricá 25102845
13:00 às 19:00 Rua Valmir José Diniz - Inoã - Maricá 25102845
15:00 às 19:00 Ruas 115, 11, 1187 - Cordeirinho - Jardim Interlagos - Praia Lagoas-Gu 25046941
15:00 às 19:00 Rua Manoel Fonseca - Jardim Interlagos - Maricá 25046941

Saiba mais em enel.com.br

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM PARTICIPAÇÃO AMPLA

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90.015/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, torna
público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual AQUISIÇÃO, sob demanda, de INSUMOS DE LABORATÓRIO, para
atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr.
Mário Dutra de Castro, Subsecretaria de Atenção Básica/Policlínica Centro Dr. Sylvio
Henrique Braune, pelo período de 01 (um) ano. A licitação será realizada no endereço
eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 20/03/2025 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 78.039,16 Processo n.º 40.990/2024

Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 290
E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira – Comissão Permanente de Pregão III

Mat.: 468.036

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM PARTICIPAÇÃO AMPLA

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90.011/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, tor-
na público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual AQUISIÇÃO, sob demanda, de Equipos de Seringas para Bomba
de Infusão, para atender a necessidade do Hospital Municipal Raul Sertã e Hospital
Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, pelo período de 01 (um) ano. A licitação será
realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 18/03/2025 Horário: 10:00h
stimativa: R$ 2.565.152,00 Processo n.º 28.387/2024

Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramal 290
E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira – Comissão Permanente de Pregão III

Mat.: 468.036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO
ASSESSORIA DE LICITAÇÃO E AGENTES DE CONTRATAÇÃO –

ALC/SLC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - SRP
Processo TRT-PROAD 8432/2024 – PE 90005/2025 - Objeto: Contratação de serviço de
produção audiovisual acessível, para a execução de vídeos institucionais, de caráter jorna-
lístico, publicitário, documental, educacional, informativo, social e cultural, sobre as atividades
do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, ou, de forma ampla, da Justiça do Trabalho,
a serem veiculados internamente, externamente, em emissoras de televisão autorizadas pela
Contratante ou em redes sociais, conforme detalhado no Termo de Referência.
Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2025 às 08h00, no site www.gov.br/compras. Início
da Sessão Pública: 11/03/2025, às 10 horas, no site www.gov.br/compras.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2025.
André Musiello dos Santos – Assessor Substituto da ALC.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
Processo Administrativo nº 0001501/2024

UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EPI (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), por meio do Sis-
tema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
07/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64,
Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portal-
datransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

21 2534-4333Anuncie agora via WhatsApp ou Telegram

B Um avião da empresa Delta

capotou ontem ao pousar no

Aeroporto de Toronto, no

Canadá. No momento da

aterrissagem, nevava e o

vento ultrapassava 60 km/h.

No voo que saíra de Mineápo-

lis, nos Estados Unidos, havia

80 pessoas a bordo, dos

quais 76 passageiros e quatro

tripulantes, de acordo com a

companhia aérea, o acidente

deixou 18 feridos, dois deles

em estado grave. Uma crian-

ça precisou ser socorrida de

helicóptero para o hospital

Avião capota
REPRODUÇÃO 


